Tutela. 6

secundam aiam in bonis dotaretur, corpus autem infelicitatibus subiaceret. C. Adhuc. Cui laboribus & meritis premia correspondere in corpore et laboravit homo ut virtutes acquireret eodemque conservaret debet profecto secundum corpus et premiari. & tanto magis quanto laboriosius quae anima corpus inseruit virtutibus ut pote dum per virtutes fuerit naturae inclinatio eius qua delectabilia querit, eademque anima ipsa que virtutum semina in se prebet, ad ipsas naturae inclinatur. Non igitur quod suum est iusto reddatur viro, corpore infelici ac morbis oppresso, si non sit anima immortalis. C. Rursus perfectione propria cuncti desiderant naturam, & prope ne desiderum quod natura indidit frustra sit, ab auctore nature cunctis debetur. Est autem hominis perfectio propria non solum quae anime solius est, sed et quae coniuncti, & consequenter omnium partium, & per seipsum potissimum, quale est corpus, & potior etiam inter partes est, si anima moreretur. Debetur ergo virtuoso homini felicitas et secundum corpus, quod si non assequatur multum dum vivit in corpore, & nihilominus ad vitam & virtutum possessionem quibus perfecta felicitate promeretur, per seipsum anima ponenda est. Sed & resurrectio est corporis, non repugnare ex hoc inuitur, sed modus atque tempus naturaliter ignoretur. C. Quod si quis dicat ratione hanc ad bruta et ad omnia, insensibilia se extendere. Respondetur quod insensibiliu et est brutum desiderium naturale, ab intelligentia percipitur, quod omnia naturaliter accidentia circa talia, in bonum ordinat uniuersum, ut ea que imperfectiora sunt cedant in conservatione et utilitatem perfectiorum, adeo ut ideo et bruta ob hoc naturaliter appetant proprio esse spoliari, quatenus ad bonum hominis ordinantur, licet in quantum sunt quaedam entia & talia entia cupiant se in suo esse tueri. Sicut manus exponit se corruptioni, per conservationem partis nobilioris, scilicet capitis, quod nihilominus ut manus est, appetit in esse proprio conservari. Sed hoc naturali appetitu vult felicitatem quo ad omnes sui partes, nec destructio est, quo ad corpus naturaliter ordinatur ad bonum cuiusque nobilioris. Neque hoc confert ad intelligentiam esse seruandum, quod incorruptibile simpliciter, ut patet, nec vnus homo naturaliter ordinatur ad alium, cum naturaliter omnes homines sint aequales, & quo ad substantialia non sit vnus ad alterum ordo vel dependentia in eodem. Quod si aliqua inaequalitas in ea est, magis vitiosus debet infelicitas ad virtuosorum felicitatem conferre, quam econuerso. Nec ex hoc potest inferri esse conueniens virtuosos esse infelices secundum corpus, sed quod esse deberent felices, & ad horum felicitatem aliorum infelicitas naturaliter ordinari, tanquam partium maiorem ad totius bonum, quae conueniens debet esse talis ordinatio si naturalis sit. Conuenientius autem infelicitas secundum corpus malorum ad tale bonum uniuersitatis ordinari debet, quam secundum corpus bonorum. Cui igitur in hac vita prope contigit homines aequales perfectos sed virtutes inaequales se habere secundum corpus, ut sit videtur vnus esse corpore infelicitissimum, alter vero nullo egeret bono corporis vel fortunae, & quod plus mouet vnus de virtute ad priuatum bona omnia exteriora, per votis assequatur alium vero virtuosissimum, in stercore miseriam, iacere, ubi erit iniustitia & aequitas gubernatoris omnium si non post hanc miseriam vite labentis vniciuique retribuatur per meritis bonum vel malum. Si negas hominem esse iustum naturaliter appetere sui corporis perfectionem ac bonorum fortunae affluentiam, & hoc maxime si nihil boni post mortem sperandum est, nega & sensum, nega quod eorum experientia comprobatur, nega naturam omnem, nega talia bona ad felicitatem conferre imo esse necessaria, quod tamen asserit philosophus in primo ethico, ubi sic ait ca. 12. Indiget felicitas (ut videtur) bonis externis. Impossibile namque est aut certe non facile placere ab eo agi cui desunt facultates. Multa enim per amicos, per diuitias, per ciuilem potentiam quasi per instrumeta quaedam frui, quaedam est, si desint beatitudinem maculant veluti nobilitas, soboles, forma. Et infra. Non satis ad felicitatem habilis est homo penitus deformis, neque ignobilis, neque is qui solus et sine subole sit, & forte multo minus si mali sunt filii, aut amici, aut cum boni fuerint, interierunt. Hec ille. Cur ergo tali felicitate priuari debet iustus, & iniustus illa potius post mortem igitur necesse est ut retributio equalitatis inueniatur, iustitiae. C. Preterea cum virtuosus nobilitate praesertim cuiuslibet vitioso, & nobilitate naturaliter inferioribus dominetur, ut est videre in toto nature ordine, cur mali boni prope subiciuntur, & taliter ab eis vita sublata, obsequenter felicitate priuatur, si anima non manent post corpora. Si iniustitia est obolum auferre a non debere dare, quanto maior erit iniustitia, oia tam corporis quam anime bona ab eis auferre qui oia bona ex virtute merentur, & his conferri quod propter vitia deberent et ipsa vita priuari. Quod si iniustitia ista non reducat in auctorem nature, in reductum dabitur in ministro, si tamen naturali ordine ista contingerent. Non ergo iniusti, iniusti atque crudeles forent qui bonos ac virtuosos homines praesertim quaerunt, & damnis afficerent. C. Nullum preterea felix dici potest secundum virtutes, nisi qui omnes habet virtutes secundum actum. Quo autem potest miser ille qui obolum eget esse magnificus & liberalis primo ethico cap. 12. Quo potest sapienter acgrede nauare opera quae necesse habet ditari, vel pauperem in sudore vultus acgrede. Iustus ergo pro casibus, nec quo ad corpus

nec quo ad omnes dotes anime poterit esse felix, putet ex ipsa promeretur iniustitia. Vbi est ergo gubernatoris omnium pro meritis aequa retributio, si non in alia vita potatur immortalis aia quod in corpore promeruit ex virtute. Vnde & Augustinus scribens contra Iulianum quod dicebat paruulus ex christiani genitos non contrahere peccatum originale, scilicet quod deus iniustus foret si pueros non peccantes morte periret, variis afficeret, ut experientia docet eos scurrere, & quanto magis iustos. Et & beatus virginem ex hoc secundum Augustinum conuincimus originale sicut & ceteri omnes contraxisse peccatum, cum & ipsa erunas plurimas & morte finale passas sit, & non propter delenda aliorum peccata, id est, alteri a christo donare hereticum esse, propter proprium, non actualem quidem ut coiter sancti tenent, ergo propter originale, & hoc est coiter sancti doctores docet & predicat. Contra iniustitiam ergo dei cuncta regis est quod virtuosus homines malum patientur et secundum corpus, aliis aequae virtuosus & multo magis aliis vitiosis recipiuntur bona si anima sit mortalis. Et quod dicitur sapientem atque virtuosum esse tranquillum in angustiis, & cetera, videtur recte facit, non quia non cognoscit haec esse mala quae patitur, & naturaliter ea odio habet, sed ne afflictioni corporis & damnis fortune, afflictionem mentis supaddat, duplicique coeteratur angustia, quae est in angustia ex talibus orta, nullus ex toto euitare naturaliter potest. Vnde & christus ipse omnium hominum sanctissimus, usque ad mortem, metis tristitia subit, & multo magis tristarentur omnes, imo peius desperaret, si aiam mortalem esse putaret. C. Et preterea, nullus potest esse felix secundum virtutes nisi felicitatis ipsius non in eo esse sit, per primo ethico cap. 3. Ad felicitatem autem pertinet voluntatem potiri naturali ac esse electio placito non contra rationem, appetit autem non contra rationem voluntas, tamen naturaliter quae electioe omni malo carere, tamen secundum corpus quae secundum aiam. Non est igitur homo felix nisi hoc assequatur, sed eo maxime cuius naturaliter hoc sit possibile, imo debitum, quod libet, non pars hominis, & quaeque praesens sit, aut propria perfectione naturaliter appetit, ita non minus naturaliter contra ria fugit. Quo ergo iustus felix erit, si his praesentibus bonis tatepore desiderat, & ad perfectam felicitatem concurrentibus careat, Quo est iustus dici posset auctor nature, & non magis iniquus, si talia bona ex virtutibus suis promeretur, malis contrariis afficeret, & vitiosos talibus donaret exenium, aia existere mortali. Nullus eadem sane mens est quod oia haec magna inconuenientia esse positione illa erronea, necessario ac manifestissime sequi non videat. Platonis autem sententia ex critone hunc praesertim sensum, quod mala corporis vel fortunae, quod notum est virtuosus plurima contingere, cum equanimiter virtute fortunam aut patie tolleratur, in bonum cedere patietis, dum & laudem in hac vita, & in futura praemia pariunt, & accrescat, quae est futura anime vitam permittit, & illa verba quae apte. Supersuum quippe foret dicere mala praesentia non contingere virtuosus defunctis, si anima simul cum corpore moreretur. Quid mirum, si illis quod non sunt, mala non contingunt. Neque in hoc hi qui virtute sunt praesentibus aia defunctorum, in nihil cedat praesentibus iniustis, quod tamen praesentibus pallegata uerba platonis, qui est uere sapiens est, quod quis malit corporeis fortunae, malis praesentibus, quod uitis praecipuum eorum inquam quod vitiosus sunt, deturpant, uellent tamen principum omnium felicitate una cum uirtutibus polidere quibus bona corporis & fortunae merito deposcunt, & eis non nisi contra omnem iustitiam denegatur si mortalis est anima. Quod si et Plato putet cum Socrate praepetore, sola uirtute hominem dici beatum atque felicem, utpote quod felicitate in uirtute statu erunt, cum hoc principia Aristoteles sequentes, falsum ponamus, nimirum si quaeque alia proferunt eo supposito pariter negetur. Neque, n. asserimus nil esse dignius aut praestantius uirtute in humana natura, sed felicitatem esse naturalem, cum Aristotele uirtuti praepotimus. In primo namque ethico, ca. 3. 13. & 16. felicitate praesertim uirtuti praesertim sicut finis ea quae sunt ad finem merito antecellit, nec pro se quietat uirtus hominem aut tranquillum reddit, quoniam si uirtute uirtute infelix sit, quod tum ad bona corporis vel fortunae, & longe magis si quod tum ad bona metis puta per sciarum defectum, ualde tristabitur, & non contra rationem. Decent, in iustis talia, ei quae merito debetur, ut diximus. Vnde sicut alteri iusto talia negare, rationabiliter quod iustus est iudicabit indecens, & iniustum, & ob hoc merito tristabitur, sic etiam & magis quod iustus quilibet se talibus priuari bonis quod sibi debita sunt, non absque ratione dolebit. Et ob hoc neque securus erit neque tranquillus, nisi spe saltem ista possideat, sicut accidit sanctis dei electis quod talia oia bona libenter postponunt, quod est arbitrantur ut sterco rana, mala quae oia ferunt equanimiter, & sepe letat, spe retributiois eterne. Horum autem licet nullam opus esse auctoritate vel rationem inducere, cum quotidiana & uniuersali experientia apertissime comprobentur, & non nisi penitus ementes haec inficiari possint, satisfaciendum tamen est iterum auctoritatis inductis in quantum uidentur contrarie opinionis fauere. C. Et primo quidem sciendum quod uirtus aliqui large summitur, pro omni perfectione anime, quo modo includit esse felicitate quaedicimus dei contemplatione iuxta quae sensum Aristotele, primo ethico ca. 9. dicitur quod summum bonum hominis est anime operatio secundum uirtute

virtute optima & perfectissima in vita perfecta: & hoc modo nihil maius habere potest naturaliter hoc ipsa virtute. Sed vita hominis non potest sic esse perfecta nisi ad sint & externa bona. ut patet per philosophum primo ethicorum ca. 12. Alio modo summitur virtus per a felicitate distinguitur: & ad ipsam potius ut ad finem ordinatur: & sic virtus non includit sciam. Verum maiore certitudine & firmitate habere dicitur quod scia ut patet primo ethicorum ca. 14. Cuius ratione sibi assignat quia opera virtutis contra naturam sunt in vita: omne enim humanum opus aut virtuosum est aut vitiosum: non sic autem continuatur opus scie. Et cum felicitas precipue attendatur secundum sapientiam / sequitur quod virtus hoc modo sumpta non includat felicitatem. Et ob hoc Aristoteles primo ethicorum dicit quod nemo felicitate laudat ut iustam. cum tamen opus virtutis laudetur ut iustum. Et sic accepta virtus ordinatur ad felicitatem ut ad finem: cum felicitas ipsa sit agibile finis ut dicit philosophus primo ethicorum ca. 9. Neutro tamen modo virtus ipsa sic hominem reddit securum: & ab omni perturbatione remotum / quin multa aduersa sibi possint accedere / tristitia ipsum consistere / a multis delectabilibus & et virtuosis operibus impedire. ut dicit philosophus ubi supra ca. 14. Nam et felix (ut ibi dicitur) & beatus a multis aduersitatibus dimouebitur: & loquitur de beatitudine vite presentis. Nec habetur ab Aristotele aut ibi aut alibi quod sic firmiter in aduersis se habeat virtuosus / quin a felicitate diuelli possit / si tamen (ut dixi) grauia sint que patitur. Viro autem bono non posse malum contingere / verum est: non quia non talibus assigatur saltem in corpore: sed quia dum virtuosus fert aspera / ei cedunt in maius bonum. Ex hoc quippe malorum tollerantia in eis reuertitur bonum virtutis. ut dicit et philosophus ubi supra. vel et quia ob hoc sibi premium paratum post hanc vitam expectat. Desunctos. n. posse bona consequi: & hoc secundum animam / & consequenter esse animam immortalem innuunt et (ut supra dixi) hec ipsa que inducis verba platonis. Superflue & enim addidisset neque desunctos / si non putaret animas immortales. Et quod vero addis de vitiosis infelicitate / utique verum est: sed hoc non semper accidit ex ipsis operibus / quin immo letantur multi cum mali fecerint & exultant in rebus proximis ut scriptura testatur. Sed aliqui quidem ex operibus vitiosis / puta in actibus ire / inuidie / odii & huiusmodi / aliquid autem ex concomitantibus vel consequentibus malis tristantur. Neque et ipsa inordinatio rationis que in ratione vitii clauditur semper assequitur / cum vel non semper apprehendatur / vel quoniam non sub ratione mali: pena autem omnis infelicitas malorum / ipsorum exigat apprehensionem per intellectum vel sensum. Et licet sapiens nolit esse vitiosus / & virtute preponat bonis exterioribus / & his precipue que vitium habent annexum: vellet tamen esse simul & virtuosus & nullius egens eorum que ad felicitatem pertinent. Falsus est et virtutem ad aliud premium non ordinari: licet enim non ordinetur ad premium pertinentens ad exteriora bona corporis / sicut certamina premiantur: ordinatur tamen ad felicitatem sicut ad premium sibi debitum / si virtus stricte summatur. Dicit enim Aristoteles primo ethicorum ca. 13. Virtutis premium finisque / & diuinum / beatumque videtur: quod quidem optimum immediate ante dixerat esse felicitatem: quod & asserit deo munus hominibus collatum & re omnium humanarum presentantium. Dicit autem huius premium ipsa virtus intelligendum est ut dixi / quia in se ipsa operatio eius iocunda est: ut dicitur primo ethicorum ca. xi. & ea dignitatem ac delectationem habet annexam que omnibus bonis corporis preterenda sunt: & ob hoc nullomodo potest ad bona corporis referri: sicut ordinatur certamina: & innaturalis esset hic ordo nisi forte apud illos que virtutis presentantiam ignorant / & summe illius voluptatis quam habent annexam expertes sunt. Vnde & pueris sensibilia premia proponuntur per virtutum actibus / ut affuescant / quatenus deum degustantes virtutis dulcedinem / eunctis illa corporeis voluptatibus ac bonis exterioribus anteponat. licet hec omnia & precipue que secundum animam bona sunt a fortuna ut dignitates / honores / preterita & talia plurima / non nisi virtuosus hominibus debeantur. Ad felicitatem autem ordinatur per se virtutes sicut ad finem sibi debitum sequi presentantior. Sunt enim secundum philosophum primo ethicorum ca. 9. aliqua que propter se appetuntur: & huiusmodi sunt ipse virtutes. Quaedam autem non nisi propter se desiderantur / & hec nobiliora sunt primis. Et huiusmodi est scilicet felicitas. Sicut autem virtus non potest proprie dici premium: sic et scilicet lege minus vitium potest dici pena / tamen mala multa eidem annexa sunt. Cum enim actus vitiosus esse non possit nisi sit voluntarius: & de ratione neque sit quod sit contra voluntatem patiens inflicta / patet penam ratione / rationi vitii esse contrariam. Cum ergo omnis punitione / pena perficiatur in inflicta / nullus per vitium proprie dicitur puniri / nisi forte per accidens aliqua alia mala comitetur vitium / quod contra voluntatem vitiosi eiusdem infliguntur. Sic igitur patet quod virtutum essentialium premium non virtus ipsa dicitur / sed id ad quod naturaliter ordinatur. Et tale quod est felicitas. Opposito enim oppositos esse fines necesse est. Cum ergo

hac in vita mali ut plurimum bonis abundant: & boni sint malis vnde dicitur preli / nec sint felices ut eorum virtutes deposcunt / patet quod in alia vita reseruantur anime premia. Abusue et contra omnium sapientum dogmata loqueris / dum asseris esse penam culpae. Contrarias quippe rationes includunt ut dixi: nec contra penam culpae distinguatur a doctoribus pena damni: sed contra penam sensus. Et ipsa damni pena / inter alias penas / essentialium et claudit / & principaliter claudit / felicitatis inquam priuationem. Admissa tamen est tua hac septima loquutione ad sensum tuum / patet ex dictis quid ad hec dicitur cendum sit.

Secundo Adhuc sciendum quod quando bonus accidentaliter premiatur: bonus essentialiter videtur diminui neque remanet in sua perfectione. Exempli causa si aliquis virtuosus operatur sine spe premij: aliter vero cum spe premij: actus secundi non ita virtuosus habetur sicut primi. Quare magis essentialiter premiatur quod non accidentaliter premiatur: eo quod accidentaliter premiatur. Eodem quoque modo qui vitiosus operatur & accidentaliter punitur: minus videtur puniri eo qui accidentaliter non punitur. Nam pena culpe maior & deterior est pena damni: Et cum pena damni adiungitur culpe: dimittit culpas. Quare non punitus accidentaliter: magis punitur essentialiter eo qui accidentaliter punitur. Testatur et super hoc quod scribit Laertius de Aristotele. cum namque interrogaretur Aristoteles: quid ex phyllosophia acquisiisset: respondit: quod vos spe premiorum facitis: & timore pene fugitis: ego ex amore & nobilitate virtutis facio: et ex vitij vituperio fugio. Cur autem alii qui premiantur vel puniantur accidentaliter: alii vero non: non est presentis propositi.

Magno & aptissimo errore tenebrecis in hac tua assertioe. Appetere enim & obtinere quod dignum & iustum est / non minuit virtutis actum / sed potius perficit. Debetur autem virtuti premium ut supra probaui: tale ergo appetere / nullam imperfectionem importat / sed virtuosus & iustus est appetitus. Vnde et propheta dicit. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in omni tempore propter retributionem. Magis autem premiari qui essentialiter & accidentaliter premiatur (ut tuo modo loquar) quod qui essentialiter tamen / adeo est manifestum / ut probatione non egeat / sed sola experientia contrarium eum qui contrarium proferret premiandum censerem / si tamen magnum id bonum essentialiter putat sine accidentaliter. Puniri et magis qui essentialiter tamen punitur / quod qui etiam punitur accidentaliter / quis asserere potest nisi insipiens? Que est autem hec consequentia. Malum essentialiter maius est malum quod malum accidentale: ergo qui punitur essentialiter tamen / magis punitur quod qui punitur vtroque modo? Virtuosus autem viuere tamen spe premij nedum temporalis sed etiam eterni: seu etiam vitia fugere timore tamen penarum / reprehensibile est atque vitiosum. Sunt enim & propter deum & propter se expetende virtutes: deo obtemperandum / rationis regulis subiacendum / et si nullum premium expretari contingeret. Vitium quoque propter se fugiendum est ut maximum nature malum: propter deum est execrandum ut eius voluntati contrarium: etiam si nulla pena parata esset. Et non nisi hoc sonat quod scribit Laertius ex Aristotele. Secundario tamen premium pro solari per meritis / vitiaque penarum posthabere formidine / non virtuosum constituit hominem / sed indicat sapientem / ac ratione in suis desiderijs regulari. Quod si est minus premiatur quod et accidentaliter premiatur / cur ab omnium Gubernatore Deo opt. max. hoc quoniam magis virtuosus confertur / & econuerso minus virtuosus quoniam quod maius esse asseris premium redditur. Non est ergo iustus deus / si tue iste fallible veritatem habent. Eodem modo formari posset obiectio de eo qui magis vitiosus cum sit / minus tamen punitur si punitur etiam accidentaliter secundum te: & econuerso de minus vitioso magis punito per penam tamen essentialium ut asseris. Equum enim hic inuenitur iniustitia. Nec vales a se huic sicut nec per hec illi dubio satisfaccere / nisi quia omnia in futurum reseruantur / nobis nunc incerta: ut sapiens dicit.

Ad quartum vero in quo dicebas quod fere totum vniuersum esset deceptum: cum omnes leges ponant animam immortalem esse. Ad quod dicitur: quod si totum nihil sit

pope.

Tutela.

pope.

quā sue partes: sicut multi existimant cū nullus sit hō qui nōn decipiatur: vt dicit Plato in de republi ca: nō est peccatum illud cōcedere: imo necesse est cōcedere. Aut q̄ totus mundus decipit aut saltē maior pars. Nā supposito qd̄ tātū sint tres leges Christi scilicet Moysi: & Maumethi. Aut igit omnes sūt falsæ: & sic totus mundus est deceptus: aut saltē due earū. Et sic maior pars est decepta.

Tutela. **C** Tametsi omnes homines possint decipi: nō tamē eē potest ali quid vnum in quo omnes decipiantur: neq; aliquid est famosum maxime apud sapientes qd̄ ex toto perat. Et si maior pars mūdi decepta est seu potius aberrat: non est hoc ex parte boni legis la toris qualis fuit moyses & pre omnibus christus: sed ex culpa eorum q̄ decipiuntur: & ex malitia etiam Mahumethi. Boni. n. pro uisoris hoc est proprium: vt vnaqueq; sibi subiecta deducat in si nem proprium: iuxta vniuscuiusq; conditionem nature. Est autē homo nature intellectualis & liber. Congruum ergo fuit vt per doctrinam homines deducerentur: in deum: & nihilominus nul li coactio inferretur. Dedit ergo deus naturale lumen cui libet ho mini quo cognoscere possit finem suū: & que naturaliter in illis deducunt per illud ostendit. Dedit & aliud lumen supernaturale: quo finem suum supernaturalem: & ea que in illum superuatura le ducunt idem homo videret. Et q̄ a deo principaliter hec reuelatio prodierit: voluit ad proportionatum intellectualem illi premio me ritum: sibi fide manere: miraculis nihilominus innumeris confir mata: quo certe nihil grauius est & per cōsequens magis merito rium in hac vita: captuare inquam intellectu humanum in ob sequium fidei. Qui autē tali hoc supernaturali lumine sua adhuc cūlpa nōn sūt perfusi: corde sūt semper inquietissimi. Est. n. ca pax intellectus noster supernaturalis illius finis: & ob hoc in illis dum nō illum videt per fidē quasi cecus fertur: hinc inde vagans & nunq; corde quiescens: a qua cordis p̄turbatione & angustia: christiani sūt liberi: christianos autē voco: non q̄ nomine tm̄ christiani sūt: nō qui christianam veritatem ipugnant & c. his. n. si mēte sūt oblinati: supaddat deus tenebras & angustias: vt qui in sordibus sūt: sordescant adhuc: ad dei iustitiā exaltādam. De berent ergo oēs populi ingrere veritatem: cum omnes (vt dixi) p̄ ter christianos semper sint inquieti. Et licet sub aliqua lege vniū: semper tm̄ legem ipsam suam vel de falsitate & vanitate suspectā habent: vt mahumetheni: vel saltē de terminatione sue legis timēt vt omnes iudei. Et omnes hi a spiritu sancto etiam: qui in his que ad salutem hoīū spectant: necessaria sūt nunq; deficit: mouen tur: vt querant que pertinent ad suam salutem. Et quia pro maio ri parte spiritui sancto resistunt: ideo indignos se reddunt vt a deo illuminentur.

p̄p̄o. **C** Verū tamē scire ops q̄ vt dicit Plato: & Aristō. politicus est medicus animoz: propositumq; politi ci est facere hoīem magis studiosum q̄ scientem. Modo secundū diuersitatem hominum: diuersis in genijs incedendū est adhuc finem consequendū. Aliqui enim sūt hoīes ingenui & bene institute na ture: adeo q̄ ad virtutes inducunt ex sola virtutis nobilitate: et a vitijis retrahuntur ex sola eorum se ditate: Et hi optime dispositi sūt. licet per pauci sint. Aliqui vero sūt minus bene dispositi: & hi p̄ ter nobilitatem virtutis & seditatem vitij: ex premi is laudibus & honoribus: ex penis. et vituperiis & infamia: studiosa operantur & vitia fugiunt. Et hi in secundo gradu sūt. Aliqui vero propter spes ali cuius boni & timorem pene corporalis studiosi effi ciuntur. Quare vt talem virtutem cōsequantur: sta tuunt politici vel aurum vel dignitatem vel aliq̄ tale. Ut vitia vero fugiant statuunt vel in pecunia vel in honore vel in corpore: seu mutilando mēb: um seu occidendo puniri. Quidam vero ex ferocita te & perversitate nature nullo horum mouentur: vt quotidiana docet experientia. ideo p̄fuerunt vir tuosis in alia vita premia eterna: vitiosis vero eter na damna: que maxime terrerent. Maiorq; pars

hominum si bonum operatur magis ex metu eterni damni: q̄ spe eterni boni operatur bonum. Cum damna sint magis nobis cognita q̄ illa bona eter na. Et quoniam hoc vltimum ingenius omnibus ho minibus potest prodesse: cuiuscūq; gradus sint: res piciens legislato: prouitatem viroz: ad malum in tendens cōmuni bono: sanxit animam esse immorta lem: non curans de veritate: sed tantum de probi tate: vt inducat homines ad virtutem. Neq; accu sandus est politicus. Sicut namq; medicus multa fingit vt egro sanitatem restituat: sic politicus apo logos format vt ciues rectificet.

C Haa verba scelestia. Nun & christum dominū nostrum qui ē ipsa prima & summa veritas illuminans omnem hominem veni entem in hunc mundum suggillare aures q̄ nō curet de veritate: q̄ dixerit falsitatem: q̄ totum mundum deceperit: q̄ vt fictus do ctor populū ad bona per figmenta deduxerit: Inducēdi ne sūt homines ad virtutes per vitia? Et quid nequius mēdacio in doctri na: in lege tradenda: & precipue in fundamento totius legis? Nā & si ethnicorum nonnulli legislatores: vt inducerent populos ad probitatem vite quedam admiserint fabulosa: populorum imagi nationibus consentanea: non tamen circa principalia fundamen ta legis: sed per modum potius similitudinum aut figurarum ex trinsecarum: vt per nota: & sensui suo familiaria: ad fortiora virtu tum opera populi traherentur. Neq; etiam illam confingebāt an tiqui fabulam: quin sub ea latece miram aliquam & occultam ve ritatem innotescerent: vt magis parabole dicende sint q̄ fabule. Sed non christus filius dei quos inter primos legis latos: conu meras: & cum aliis consequenter confundis dicens: q̄ non curant de veritate: non inquam ipse falsā proposuit. Animam quoq; esse immortalem: non circumstantia legum est: sed primum omnium fundamentum. Ruit namq; omni ex parte tota lex christi illi hu mana anima sit mortalis: non est hoc ex his vnum qd̄ comuni ter cadat in omnium populorum communi conceptu: vt legi in terferendum sit: licet non verum: Nō ne merito totum humanū genus in christum excitat tanq̄ in falsarium: deceptorem / crude lissimum: vt pote qui doceat omnia bona mundi huius spernere pro optinenda gloria immortalis: si nulla talis gloria est post mor tem? Que nam etiam fuisse tam grauis fictionis vtilitas? His nā q̄ qui vel nature sue ingenuitate: vel etiam laudibus & honoribus allecti virtutes colunt: & oppositis rationibus vitia fugiunt: fictio illa superuacanea est. His vero hominibus quos feroces vocas & natura perversi sūt: quid nam confert fictio ista: cum magis au rum perdere timeant q̄ regnum celorum: egreferant magis tem porale damnum tam etli modicum q̄ eternū: & curreret Testantur blasfemi: fornicatores: & furar ii: & id genus plimi nephandissimi viri: q̄ si pena capitis esset appposita horum criminum reis: proi nus a vitijis absteruerent: cum tamen pene eterne comminam mi seriam non attendant: quam & sepe numero eorum multi deri dent. Non fuit igitur ista lex nisi iniqua: si fortius temporales le ges intentioni politici satisfaciunt: q̄bus tamen omnibus tu nunc infestus admodum extitisti: dum eorum detegis fictiones si quic q̄ confixerunt: & populis omnibus ruinam parasti si ex talibus fictionibus reprimebantur a vitijis: vel cum eos falsos fictores pro palasti: dum veritatem docerent: & sic populū quātum in te est in baratrum erroris deduxisti ne videlicet credant talibus legum latoribus quos mēdaces & fabulatores esse aperuisti. Vt sic factus sis scandalum christianis: opprobrium omnibus gētibus: infestus & odibilis legumlatoribus: & consequenter omnium bonorum consortio relegandus & cum diabolo errorum omnium auctore dammandus nisi respicias: & publice scandalum tollas.

C Verum in his apologis vt dicit Auerroes im politico tertio physicoz proprie neq; est veritas neq; falsitas.

C Nunquid non erit falsum animam esse immortalem qd̄ asse runt legumlatores: si mortalis est: vt tu euomere non consue deris miser.

C Sic etiam nutrices inducunt alumnos suos ad ea que pueris prodesse cognoscunt. Quod si vir fa nus esset vel compos mentis: talibus figuratis neq; medicus neq; nutriti indigerent. Quapropter si omnes

omnes homines essent in illo primo gradu enumerato:stante etiam animorum mortalitate studiosi fieret. Sed quasi nulli sunt illius dispositionis.

C Immo & nutrices & medici medicum dicentes de re etiam minima/quacumque pariat utilitatem/reprehensibiles sunt & peccati rei. Et quanto magis de re tanti ponderis/in qua decipi/quilibet luti grauisimum & intollerabile ferre non possent. Et quanto magis a legibus latoribus qui debent esse ab omni nota vel leuis criminis alieni/immo debent omnium virtutum gloria esse adornati/oportet hoc vitium relegari.

pōpō. **C** Quare aliis ingenijs incedere necesse fuit. neque hoc inconuenit. Cum humana natura fere tota sit inmersa materie: parumque intellectus participet. Unde magis distat homo ab intelligentijs quam eger a sano: puer a viro: et inspiens a sapiente. Non itaque mirum est si talibus utatur politicus etc.

Tutela. **C** Tamest homo natura minor sit & ignobilior quam intelligentia: non tamen ob hoc deducendus est fictionibus & medicis in suum finem. Sicut nec natura deducit in fines suos naturalia queque per defectus vel monstra. Et quid nam sunt mendacia queque nisi intellectualia monstra/defectusque amabilis veritatis qua animus viuunt/pascitur & dulcescit. Et quanto magis mendacia illa sunt odibilia que essentiam rei tangunt.

pōpō. **C** In quinto autem principali: duo tangebantur. Unum de hijs que visa sunt in sepulchris: alterum vero de somnijs. Ad horum igitur primum dicitur primo quod nonnulla inter historias connumerantur: que tamen mere fabule sunt. Dicitur secundo quod in locis sepulchrorum: ut in pluribus aer est valde grossus tum ex euaporatione cadaverum: tum ex frigiditate lapidum. Ex multisque alijs que aeris spissitudinem inducunt. Aerum ut tertio methæorum capitulo de hyride dicitur: talis aer facilliter recipit ydola rerum circumstantium. sicut speculus recipit figuras. Quare visa in aere sic disposito: a rudibus hominibus existimantur esse res que ibi videntur. Sicut pueri aspicientes in speculo vel in aqua. credunt ea que in eis videntur vere esse ibi. Refert namque Aristoteles de quodam debilis visus: aspiciente in nocte suam umbram: ipsum existimasse esse virum insequentem ipsum. Quo fit ut rudes homines propter tale accidens existimant illa esse animas defunctorum. Adiuuat etiam ad hec imaginatio et vniuersalis fama. Quare ut refert Aristoteles in secundo capitulo de somno et vigilia multa ab existens in timore et alijs passionibus: esto quod vigilent: existimant videri que tamen non sunt. Sicut contingit egrotantibus. Tertio dicitur: hoc multociens contingere propter illusiones et dolos malorum sacerdotum ut legitur Danielis ultimo. de ydolo abel. Multi namque sacerdotes et templorum custodes quatuor virtutes cardinales commutauerunt in ambitionem: auaritia: gulam: et luxuriam. Et ad hec vitia omnia alia consequuntur. Quare ut optatis persuantur: hijs fraudibus et fictionibus utuntur: sicut tempestate nostra aliquando contigisse scimus. Quarto dicitur: quod cum multe grecorum et Romanorum historie mirabilia referat. In ortu namque et casu virorum memoria dignorum portenta apparuisse certissimum est. Suetonius namque tranquillus in libro de duodecim cesaribus: magna signa et presages et deorum responsa: et multa alia narrat. Non minus Plutarchus in libro de vitis illustrium virorum. Virgilius quoque noster in fine primi Georgicorum hec recinit. Tempore quamvis illo tellus quoque et equora ponti. Oscenique canes: impouneque volucres

Signa dabant quotiens ciclopum efferuere in agros
Vidimus vndantem ruptis fomacibus et hnam
Flamarumque globos liquefactaque voluere saxa
Armorum sonitum toto germania celo
Audijt insolitis tremuerunt motibus alpes
Uox quoque per lucos vulgo exaudita silentes
Ingens et simulacra modis pellantia miris
Alia sub obscurum noctis pecudesque loquute
Insandum sistunt amnes: terreque descendunt
Et mestum illacrimat teples ebur et aque sudant etc.
Non minus multa Lucanus commemorat. Machabeorum quoque secundo: capite. sic scribitur. Eodem tempore Anthiocus secundam profectionem parauit in egiptum. Contingit autem per vniuersas hierosolimorum ciuitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurreres: auratas stolas habentes et hastas: quasi cohortes armatas: et cursus equorum per ordines digestos: et congressiones fieri cominus: et scutorum motus: et galeatorum multitudinem gladijs districtis: et telorum iactus et aureorum armorum splendorem: omnisque generis loricarum. Quapropter omnes rogabant in bonum monstra conuerti. Quare priores responsiones plene euacuare non videntur. Talia autem negare videtur esse magne pertinacie et impudentie. Quapropter aliter dicendum est. Concesso igitur quod non sint fictiones aut illusiones: aut nostre imaginationes. dicendum est. quod christiani et quasi vniuersaliter omnes leges et plato: et Auicenna et multi alij ponunt hec fieri vel a deo: vel per suos ministros quos angelos appellamus si boni sint: si mali demones. verum est quod aliqua differentia est inter eos de qua nunc non est cura. Istique simpliciter concedunt animam humanam esse immortalem et multum plicatam ut satis notum est. verum hoc manifeste repugnat dictis Aristotelem. cum nulla sit immaterialis substantia que orbem non moueat. Namque. 12. methæorum physice secundum numerum orbium ponit numerum intelligentiarum. Neque est aliquis effectus hic inferior: qui non reducat secundum eum in primum motum ut patet. 8. physiceorum et in primo methæorum. Amplius quia euidenti ratione naturalis hoc videre meo: monstrari non potest. Quare non stabimus infra limites naturales: quod tamen polliciti sumus a principio. ideo Alexander aphrodisens: ut refert Diuus Thomas in questione disputata de miraculis: articulis. 5. et 10. in corpore questionis dixit hec prouenire a substantijs separatis: mediantibus corporibus celestibus: secundum virtutes stellarum coniunctiones et oppositiones earum. Et vere si isti effectus conceduntur. secundum peripatheticos aliter dici non potest: cum mundus totus hic inferior: illi superiori sit contiguus. ut inde omnis virtus gubernetur: sicut dicitur in principio methæorum. Istud quoque non irrationabiliter videtur esse deum. Et. n. Alexander tamen et intelligentias habere prouidentia de istis inferioribus: quemadmodum ex eius sententia notat Diuus Thomas in expositione. 56. textus. 2. de celo. Et hoc expressit Alexander in epistola in libro de fato. Quare pro temporum et locorum additionibus: istis inferioribus prouidet et de regibus et prophetis atque de alijs eventibus. Quod igitur aliquantula appuerit: ut deum in libro machabeorum: designabat bella futura sic erit. Non tamen. Is fortassis et illa euitari per Alexandrum poterat. Cum potari libro de fato

voluntate; liberā. Neq; mirandū est si talia a corpibus celestibus figurari possunt: cum aiata sint nobilissima anima: queq; oia inferiora generent & gubernet. Cō simile dicatur d̄ hijs que L. Iulius: Suetonius: Virgilius: Plutarchus & Lucanus referunt. Nā si precedunt signa veris: estatis & alioꝝ tempoz: vt manifestū est: q̄to magis ille intelligentie debent esse solite de natura humana. Quod quidem clarissimum est videre. Non enim memini me legisse vltam alicuius excellentis viri in quacūq; re: nisi in oru & in occasu multa precesserint: immo in multis suis actibus. Quos platonici genitū sine demonē familiarē appellant: apud peripateticos est eius genitura: quia talis natus est cum tali constellatiōe: ille vero cum alia. si sine illa multiplicatione demonum & genitorum saluare possumus. superuacaneus videtur illa ponere: cum hoc q̄ illa etiam rationi non consonant. Corpora ergo celestia secundum suas virtutes: hec miranda producant pro mortaliū utilitate: et maxime hominum. cum diuinitatis humana natura sit particeps. Refert namq; Aristot. 3. de historijs capite. 20. q̄ in lemno insula caput ex mammis quas geminas iuxta gēitalia gerebat: tantum lactis emulxisse vt colostrā inde conficerēt. Cūq; dominus pecoris oraculum consuleret: respōsum habuisse: amplius incrementum peculij futurū. Quod sic forte compertum est. Si itaq; de pecorib; portenta dant: quanto magis de hominibus.

Tutela. Licet in illis experimētis nō fundetur opinio de pluralitate animarum: neq; per ea plurimū fulciatur: & licet verum etiam sit aliquid quodens talia que videtur ex diuersis passionib; aeris apparere: vel varijs videntū affectionibus: vel etiam quorūdam sacerdotū malicia: tñ talia aliqua quandoq; sic inuentione fieri sicut apparet: nec viā naturāle occurere qua hec videantur prodire: quotidianis experientijs clarissimuz est: & nō nisi qui nō viderūt aut audierūt talia non credūt: nec tu finaliter negas. Multa autē talia non a corpore celesti: sed ab intelligentia aliqua immediate pcedat: necesse est. Actio q̄ppe celestium corporum: nō nisi ad corpora perse terminatur: multa autē accidit talia que non nisi ab intellectu: aliquo prodire pnt: vt puta loqui cum rōe: loqui hoc vel illo idiomate ad propositū quodlibet respōdendo. Contingit autē per eius linguam tales loquutiones fieri qui linguam illaz ignorat: vt puta cū vetula ruffiana diserte loquitur lingua latina: vel quod plus est lingua alienā puta hebreā vel grecā: ergo ab alio intellectu q̄ sit intellectus vetule pcedit ista loquutio in arreptiuis: & non sunt actus talis corporis intellectus illi: q̄ abscedentibus / remanet idē homo q̄ prius: nec aliqua substātiā facta est mutatio. vñ oportet q̄ sint separati ab oī corpore: si nō duo corpora sint simul i eodē loco. Ex his autē experientijs deprehēdit etia plato eē quāsdā sbias se paratas preter eas etiā q̄ orbis mouēt: quas appellauit demones: licet secundum assertionem Apuleij platonici: dixerit eas eē corporeas. Cereas eo q̄ aerem solū inter corpora videbat posse subintrare per poros subtilissimos & absq; lesione corporis penetrati. Vnde sic eosdem demones de mēte platonis Apuleius diffinire solebat: vt refert Augu. i. 8. de ciui. dei. c. 3. Demones sūt aīalia nā mala: mēte rōnabilia: aīo passiuā: corpore aerea: tpe eterna. Sed nos eadem experientia deducere possumus tales intellectus eē omnino a corpore separatos: eo q̄ nō sint actus corporis organici. Aer enī nō est organicus: & cōsequēter nō sunt sbie sensitiue aut vegetatiue: que tale corpus quod informēt requirunt: puri ergo sunt intellectus: purus autē intellectus nō eget corpore: cū operatio intellectus nō nisi per abstractionē a corpore pficiatur. Nō ergo dant eē corporales intellectus: licet forte corpora moueāt pro libito voluntatis. Sic igitur secundū 3 principia p̄p̄thetica iuncta experientia: deduci pōt eē aliquas substātiās separatas p̄ter eas q̄ mouēt corpora celestia. Sic igitur ad principale p̄positū redeuntes cū talia que & tu si naliter cōcedis aliqñ vere eē facta: nō possint ab intelligentijs q̄ mouent celos fieri: q̄ harū actio: ad extra nō est nisi mediāte actiōe corporum celestium: q̄ oīo corporalis est: & per qualitates corporeas: & etiā oīs talis actio naturalis est: oēs autē cōcedūt hec fieri

supnaturaliter & intellectualiter. q̄ & nos naturaliter cognoscimus: & cū etiā p̄dire nō possint ab intellectu humano vt pbatur: sequitur q̄ naturali rōne deduci possit eē plures sbias separate: q̄ sint ille q̄ celos mouēt. Quod licet Aristot. nō inuestigauerit: inuestigari tñ posse nō negauit: sed innuit: dum in 12. meta. statuto numero substātiarū separatāz iuxta numerū corporū celestium subintrat. Reliqua aut fortioribus dimicamus. Voluit. n. sbias nobilissimas quales sunt sbie separate nō nisi p̄ effectus nobilissimos quales sunt corporum celestium motus inuestigare. p̄pter q̄ nec plato: per arreptiuis sbias intellectuales quas cognouit: voluit eē simpliciter incorporeas & separate: aut multum nobiles cum dixerit eas eē mente malignas. Nō ergo repugnat dictis Aristot. eē aliquas substātiās intellectuales preter mouentes orbis vt tu dicis. Immo hoc cogenti ratione conuincitur secundūz videre sancti Thome & aliorum: si non secundum videre tuū. probat enī sanctus Tho. vbi & tu allegas eum: q̄ opinio illa Alexandri falsa sit: q̄ videlicet omnes effectus qui in inferioribus accidunt quos tñ spiritualibus substātijs attribuimus. possint reduci in impressiones corporū celestium. Et pbationes eius p̄p̄thetice sunt: vel insensitiuis experientijs fundantur: quas non negaret peripateticus: vt inferius deducetur. Cum etiā fiant alique loquutiones vt supra dictum est: immo & non nulle percipiuntur facte non in corpore etiam arreptiuis: sed simpliciter in aere: (Quod ipse meis auribus audiui: spiritum inquam loquentem in aere: quem tamē non videbam: sed sola phithonissa: que causa inquisitionis affabat) non potest dici q̄ fiant mediante corpore celesti: cū nō solum huiusmodi loquutiones in quātum sunt rationabiles conuincantur ab aliquo intellectu procedere: sed etiam per eas contingant occulta & nobis naturaliter ignota propalari: necesse est q̄ procedant ab intellectu superiori. & hoc maxime patet in his q̄ per magicas artes aduocati spiritus referunt & insinant: non nisi vt decipiant: aliquociens vera dicentes. Dicit ergo potest aliter q̄ dixerit Alexander: & non dicatur cōtra p̄p̄theticos: sed consentaneē illorū doctrine: vt declaratum est. Nec sanctus Tho. refert hec falsa dogmata Alexandri vel Auicenne: quia ea validissime reprobet: & naturalissimis argumentis. vt infra patebit. Si quā veritatem ex sancto Thoma producis: vel trūchatam: vel maculatam offers. Quod & hic patet dum dicis illum ex sententia Alexandri notare in secundo ce. deum & intelligentias habere horū inferiorum prouidentias. Hei q̄ miser esset Diuinus doctor: si nō nisi sententia Alexandri notaret ibi vel alibi deum habere prouidentiam de his inferioribus. Notauit Diuus Doctor: sicut & Alexander notauit: ita q̄ cum Alexandro: & nō ex Alexandro vel Alexandri auctoritate tñ: quem ideo nominauit: vt alijs falsis philosophis os obstruat: qui prouidentia dei negant quasi ex Aristot. cum Aristotē in hoc nō intelligant: notauit inquam q̄ deus: non autem substātiā separate: habeat inferiorum omnium prouidentiam. Et secundum hanc prouidentiam: ordinat in mundo pro tempore Reges atq; prophetas. Sed non mediantibus corporibus celestibus hec omnia facit ac ordinat: sed quedam perse immediate producit: quedam vero per angelos fieri disponit: cetera vero mediantibus motibus celestium corporum: & hec tñ naturalia opera appellantur in his inferioribus. Velle. n. prophetiam que donum dei proprium est: in virtutem celestium corporum referre: extreme demencie est. Licet nobilior dispositio corporis ad prophetias conferens: possit a celo causari. Neq; etiam prouidet deus aut intelligentia mediante corpore celesti de euentibus que in intellectum referuntur principaliter vt in causam: licet dispositio etiam corporalis que a celo est: his plurimum conferat: puta ad bene regendum: docendum & huiusmodi. Nec est simile de vere & estate ac eorum signis: quia tam illa signa q̄ illi effectus possunt euenire & causari per motum corporum celestium cum sint pure naturalia: secus de his que sunt pure intellectualia: cum intellectuales queq; virtus corporibus: celestibus non per se subdatur. Rationi ergo non solum non consonat: verum etiam contrarium est: omnia inferiora contingentia in actiones corporum celestium referre.

Verum Diuus Thomas pluribus subtilibus rationibus hāc opinionem impugnat. Primo quia hec inordinate sunt. Que vero a natura sunt. 2. 7. 8. physicorum ordinate sunt. Secundo quia alig hū effectus in huiusmodi apparitionibus qui non possunt reduci in corpus celeste: vt locutiones & presertim futurorum. Cū ista non possint fieri nisi ab habente intellectū

te intellectum. Talia autē multotiens sunt inanima-
ta: aut intellectu carentia: vt q̄ bestia loquatur: vel
in aere voces humane sentiantur: vel aliquod tale.
Tertio quia quedam sunt que virtute corporum
celestium fieri non possunt. vt q̄ virge inserpen-
tes vertantur. Quare nulla videtur responsio. Ve-
ruz mihi hec conclusionem probare non videntur.
Ad primum namq; dicitur: quod immo talia ordi-
nate sunt: z quo ad tempora: z quo ad loca. Et per
causas determinatas z signum: quia multi astrolo-
gi sciunt ista predicere. Et de prodigijs futuris: de
statuum mutatiōibus: z in locis determinatis: sicut
visum est multotiens. Quod autem nobis videatur
in determinata: hoc ex nostra ignorantia prouenit:

Tutela. C Que depēdent ex mera voluntate dei / angeli / vel hoīs / nesciunt
astrologi predicere: licet de his q̄ depēdent ex voluntate hoīs / per
quasda aliq̄ cōiecturas possint vera p̄uidere: nō aut p̄ sciaz vel cer-
titudinaliter / sed ex eo q̄ sicut itelis hoīs depēdet a sensu i cogno-
scendo: ita & voluntas aliquo mō allicitur & trahitur ab affectu
sensitiuo: q̄ secūdm diuersas q̄ q̄ cōplexionē diuersus est & ad
diuersa mouetur. Et quia taz potētie sensitiue q̄ corporis comple-
xio celestis subiacēt motui: nimirum si & volūtas sequitur persepe
celestium corporum influxū / vt sic possint astrologi detalibus q̄
q̄ vera predicere. De prodigijs autē que ad tales effectus premi-
tuntur / quētum est nūq̄ per astrologos quicq̄ esse predictū / sed
ipsis quocq̄ astrologis hec omnia fuerunt summe admirationi. In
responsione hac tua igitur / ab vno in quo vis argumētū tota consti-
tuit fugis ad aliud de quo apud sapientes nō cadit indubium / quon-
iā talia q̄ dicta sunt prio / saltē p̄ accēs i celeste corpus reducatur.

De 2. vero tam a dno Thoma magnificato. No-
lo dicere q̄ miror / sed q̄ ego non recte intelligo. In
iustmodi enim effectus z locutiones secundum ip-
sum sunt ab intelligentiis quandoq; bonis: quan-
doq; malis: et permissione diuina: quandoq; ab ani-
mabus humanis iam a corpore separatis. Verum
omnia talia non sunt tunc forme illorum corporum:
sive animatorū sive inanimatorū: que sentiuntur sic
loqui. Sunt ergo tantum motores. Quare igitur in-
telligentie mouentes corpora celestia hoc facere nō
possunt? Lum suis instrumentis que tot z tanta fa-
ciant pitacos: pitacos: comos: merolas: z sic de singu-
lis loqui. Non video cur taz aperte ipse hec neget:
presertim quoniam secundum ipsum. 51. questione
p̄m̄e partis summe: ponit angelum loqui sive aliū
sonum facere per corpus aereum condēsatum z fi-
guratum. modo corpora celestia per suas virtutes z
coniunctiones stellarum. hec z multo maiora faciūt:
quia z animalia faciunt z stupenda: vt patet in lapi-
dibus z herbis. quare z hec.

Magnificatur medium illud a sancto Thoma sicut & preuiū /
quia vtrūq; veritatē manifeste demonstrat. Nec erat graue dicere
q̄ mireris. p̄ eiora & oprobriosa et de christo p̄tulisti. Dicas igitur
audacter / ne timeas. Miraculū q̄ppe grande esset si nō mireris
de talibus q̄ caput tuū durissimum penetrare non possunt. De hac
tamē tua tanta duritia & ingenii ruditate mirandum certe est atq;
dolēdum / vt velis per motum corporū celestium ac per corpora /
les influxus / motorē celi posse producere effectus pure intellectu-
lem / cuiusmodi sunt sensata loquutio / & ad placitū percūstantis
rationalis responsio. Loquutio etiā diuersorum idiomatū p̄ lignā
vetule non nisi rufficanum sermonem / scētis / loquutio per aereum
immediate / ignotorū p̄ palatio / & similia. Et preterea. natura vt ipsi
ribus & per se operatur / in hoc. n. a casu distinguitur. vt patet secū-
do phisicoz. Operatio autē oīs per celeste corpus exercita / natura
lis est & corporea: cum inter agētia naturalia computetur celū z a
philosophis. Cum ergo hec q̄ indiximus raro fiant atq; p̄ accēs:
accidit. n. arrepticioz cōiurati nūc vel tunc / & ad loquēdum com-
pelli seu sc̄linari: nec hoc euenit p̄ media naturalia / cū ad hec mo-
ueantur signis & iussionibus ad placitū factis: (nisi forte velis / no-
stras etiā actiones celestibus subdi virtutibus / vt liberū etiā arbi-
trius hoīs tollas sub togha philo. & pereat moralis. oīs scia sumul

cum / legibus) sequitur q̄ nō per intelligentias celoꝝ motices ista
fiant: q̄ in hec inferiora itelligentie ille nullatenus agere possunt.
dum celos mouent nisi eodē motu celorū medio / & actione eoz /
dem corporum p̄pria. Nec est simile de aibus vociferantibus vel
garrulentibus / & de hominibus loquentibus / vel conceptū itelle-
ctualium signis vocalibus. Sunt. n. auiū voces nō intellectuales si-
gna / sed naturalia. cuius hoc est indicium. q̄ semper eodem modo
fiunt / & ad eadem semper affectiones naturaliter p̄mendas ordi-
nantur. Non sic loquutio humana & intellectualis: cū in infinita
uariatione signa cōtingat homo vel intellectus iterioris cōceptus.
Quod q̄dem adeo clarū est / & familiarissima experientia notum /
q̄ pudeat me ista cogi proferre imedium. Dicas rogo etiam p̄ cor-
pus celeste actionē angeli mouentis ad nostras terminari loquutio-
nes / vt ea que fiunt a p̄posito dicas fieri a natura & econuerso / vt
sic cōfundas naturam & oēm artē. & sic in cōsortio bestiarū que a
celo i oibus suis operibus diriguntur / hac tua opinioē claudas &
homines per naturam. promeritis vtiq; assertionibus istis / vt de te
tibiq; in his adherentibus concedatur hoc consequens: licet ego
sanius putem a diabolo errorum omnium & zizaniarum semina-
torem / mendacii patre / ac veritatis inexorabili hoste / fuisse linguam
tuam ad hec promenda scribendam / & non a celestis cor-
pore vel motore. Si conditionem substantie separate cognosceres
& naturam / que talis est q̄ in diuersis simul locis esse non potest:
suūq; esse in loco / nihil aliud importat q̄ in eodē ipso loco quoz
modolibet operari: & per consequens dum celos mouent intelligē-
tie / aliud mouere non possunt nisi medio motu illo corporis cele-
stis: scires profecto causam quare non valeant sua operatione ad
effectus illos terminari qui in celestium corporum motus referē-
non possunt: cuiusmodi est loquutio / etiā proprie sumpta & per
corpus exercita: (vt spirituales manifestationes quibus adiuuēz
angeli conceptus proprios pro voluntate palam faciunt / que etiā
loquutiones a theologis nūcupantur / missas nunc faciam). Cor-
poralis quippe loquutio etiam / & quo ad motus lingue tam mul-
tiplicem & diuersam: & quo ad signum interioris & intellectua-
lis conceptus affectusue / nullo modo potest a celo per se depende-
re. vt dictum est. Angelus autem loquens per corpus assumptum
non est is qui mouet celos: alias simul (vt diximus) i diuersis istis
esset locis vt diuersa sunt / qui naturam & consequenter operatio-
nem limitatam habet. quod est impossibile. Vnde cum ex multis
aliis / tum specialiter ex his loquutionibus conuincitur esse alias
substantias separatas preter eas que celos mouent / vt supra dedu-
ctum est. producere etiam animalia / ligna & lapides cum virtuti-
bus suis non transcendit naturalem virtutem celestium corporū:
cum hec omnia per motum & generationem in inferius producan-
tur / & nihil habeant annexum quod ad intellectum qui celo non
subditur immediate referatur vt causam. Non sic de loquutione
que per studium habetur & non per naturam. Nam natus inemo-
ribus loqui nesciret: & patet nouam linguam discentes nō ex na-
tura formare sermones. Nunquid igitur loquutio arrepticiorum
que mirabilis est / & maiorem intellectus perspicacitatem indicat
q̄ cōmunis / a celo depēdebit / cum hominis inter loquutiones infi-
ma ab eiusdem celi dependentia sit absoluta? Neq; etiam que mi-
nisterio actioneꝝ spiritūū in aere per cōdēsationeꝝ variam & mo-
tum diuersum sit loquutio / potest mediāte celi motu procedere
vt intellectuales conceptus promat / qui celesti corpori (vt sepe di-
ximus) subiecti non sunt. Ad per se sibi subiecta terminatur om-
nis actio celi / & non ad illa que celum dignitate transcendūt / qua-
lis est intellectus / nisi etiam liberum arbitrium celestibus corpori-
bus subdas vel eorum motoribus / quod ipse repeto / vt errores hū-
tui totiens repetiti quanta fordeant ignorantia clarescat.